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EÚLP – Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

FAO – Organizace OSN pro výživu a zemědělství
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1. ÚVOD

Vývoj, jakým se lidstvo ubírá zejména v posledním století, nám ukazuje, že

stav životního prostředí a jeho budoucnost závisí na našem přístupu k jeho

ochraně. Naopak to ovšem platí také. Budoucnost lidstva je závislá na stavu

životního prostředí, neboť my sami jsme jeho součástí. To je fakt, který by si měl

každý uvědomit. To však nestačí, neboť „pouhé“ uvědomění bez odpovídajícího

chování každého z nás ztrácí na významu. A právo jako prostředek a základní

forma řízení společnosti zde zastává zvlášť významnou úlohu. Ve snaze o zlepšení

současného nepříznivého stavu životního prostředí nám pomáhá právo životního

prostředí, které je sice poměrně mladou, ale o to dynamičtěji se rozvíjející oblastí

práva. Aby tato snaha byla účinná, je potřeba vytyčit a v celosvětovém měřítku

uplatňovat základní principy ochrany životního prostředí. Některé z principů mají

povahu principů práva, jiné mají pouze povahu morální či politickou, byť také

hrají svoji roli v boji o efektivní ochranu životního prostředí a je možné, že

v průběhu času získají mezi právními principy své místo. V této práci se zaměřím

především na právní principy ochrany životního prostředí a druhé skupině

mimoprávních principů se budu věnovat jen okrajově.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zmapovat, charakterizovat a

analyzovat základní principy ochrany životního prostředí a vymezit jejich roli a

uplatňování v mezinárodním, evropském komunitárním a českém právu.

Jako výchozí metody práce jsem přitom zvolil metody obsahové analýzy a

syntézy odborné literatury a internetových zdrojů, a to jak při vymezení

základních pojmů spjatých s předmětem diplomové práce, tak při pojednání o

základních principech ochrany životního prostředí. K použití analytické metody

vybízí již téma samotné, kdy se jeví jako nejvhodnější pojednat nejprve obecně o

pojmu princip, následně tento pojem vztáhnout na oblast práva životního prostředí

a dále analyzovat jednotlivé principy na úrovni mezinárodního, evropského

komunitárního a českého práva. Jelikož se zvolené téma dotýká tří jmenovaných

úrovní práva (mezinárodní, komunitární a české), využil jsem zcela přirozeně i

metodu komparativní ke srovnání rozsahu uplatnění principů ochrany životního

prostředí v uvedených rovinách práva.
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V této práci vycházím z právní úpravy platné ke dni 1. dubna 2009. Pokud

jde o použitou literaturu, čerpal jsem převážně z odborné literatury domácích a

anglicky píšících autorů a pouze podpůrně jsem využil internetových zdrojů. Jako

bohatý zdroj informací mi posloužila také judikatura Mezinárodního soudního

dvora a Soudního dvora Evropských společenství. Třebaže rozhodnutí českých

soudů nejsou v našem právním řádu obecně závazná, a tedy nejsou ani pramenem

práva, jejich právní význam nelze popřít. Z tohoto důvodu poukazuji i na některá

důležitá rozhodnutí českých soudů, jež mají praktický význam zejména pro

interpretaci právních předpisů.

Téma principy ochrany životního prostředí a jejich uplatňování v

mezinárodním, evropském komunitárním a českém právu jsem si zvolil z toho

důvodu, že mne problematika ochrany životního prostředí zajímá a domnívám se,

že ochrana životního prostředí by měla být prioritou celého mezinárodního

společenství, každého státu i každého jednotlivce. Přestože klimatické změny a

globální oteplování, rozsáhlé odlesňování, rozšiřování pouští, ztráta biodiverzity,

nedostatek pitné vody, znečišťování životního prostředí a jiné závažné hrozby pro

životní prostředí mohou být řešeny pouze na mezinárodní úrovni, je zapotřebí

začít zároveň u sebe samého. Principy ochrany životního prostředí mají klíčovou

roli v právu životního prostředí a jsou nezbytným základem, bez něhož by tato

oblast práva nemohla existovat. Proto mi jejich poznání a pochopení pomůže

v dalším studiu práva životního prostředí a případně též v právní praxi.

Pokud jde o členění jednotlivých kapitol, snažil jsem se nejprve v rovině

právně-teoretické objasnit pojem „princip“ (viz 2. kapitola). Ve 3. kapitole

pojmenované „Principy práva životního prostředí“ již tento pojem vymezuji pouze

pro oblast práva životního prostředí a současně upozorňuji na různý stupeň

obecnosti jednotlivých principů práva životního prostředí, jelikož tento znak

ovlivňuje jejich působnost v systému práva. Dále se věnuji výčtu a utřídění

převážné většiny dosud formulovaných zásad uplatňovaných v právu životního

prostředí a odůvodňuji zvolené pořadí, v jakém se v této práci objevují. Ve 4.

kapitole, která je nosným základem celé práce, již přistupuji k podrobnějšímu

rozboru vybraných principů – na úrovni mezinárodní, evropské komunitární a

české právní úpravy. Největší prostor přitom věnuji principu trvale udržitelného

rozvoje a dále pak principu nejvyšší hodnoty, protože z nich vycházejí všechny

ostatní principy ochrany životního prostředí. Následně se věnuji čtyřem dalším
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environmentálním zásadám (včetně principu „platí znečišťovatel“), které lze

považovat vedle již zmíněných principů za nejdůležitější a nejčastěji uplatňované.
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2. PRÁVNĚ-TEORETICKÉ VYMEZENÍ PRINCIPŮ

2. 1. Vymezení pojmu

Rozbor pojmu „princip“ z etymologického hlediska vede k poznání, že toto

slovo pochází z latinského výrazu principium, což znamená začátek či základ.

Téměř stejný význam má další latinské slovo princeps znamenající přední, první,

hlavní, počátek či původ. Ottův slovník naučný chápe princip jako „větu

všeobecnou, která slouží za východisko pro další vysvětlování a důkaz“.1 Obecné

pojetí principu v současnosti se od původního významu nijak zásadně neliší a

pouze se rozvinulo v „původ, základ, zásadu, základní myšlenku, základní obecný

zákon, z něhož se vychází při odvozování dalších poznatků“. 2 Přestože je však

princip všeobecně pojmem hojně užívaným a jeho užití zpravidla nečiní potíže ani

v právu, ve vymezení termínu „právní princip“ shoda nepanuje. I když právní

principy byly formulovány již od starověku3, jejich pojetí a vymezení jsou dosud

velmi neostrá. Teorie právních principů není dostatečně rozvinuta a důkazem toho

jsou četné diskuse zahraničních 4 i českých 5 právních teoretiků (jusnaturalistů i

pozitivistů) a množství rozličných definic publikovaných v odborné literatuře.

Například J. Boguszak v učebnici Teorie práva 6 poukazuje na reprezentativní

francouzský Encyklopedický slovník teorie a sociologie práva, zpracovaný

početným kolektivem odborníků z různých zemí, v němž je uvedeno pět definic

právních principů členěných do 2 skupin dle toho, zda jsou pravidly či nikoliv. A

Z. Kühn v jednom svém pojednání připomíná španělského právního filosofa J. R.-

Toubese Muñize, který uvádí dokonce osm možných významů tohoto pojmu,

přičemž doplňuje, že uvedený výčet není zajisté zdaleka úplný.7 Pro znázornění

této nejednotnosti právních teoretiků ohledně pojmu „právní princip“ uvedu

1 Ottův slovník naučný. Praha: Agro, 2000, díl dvacátý, str. 696; též http://www.cotoje.cz.
2 Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích. Praha: Encyklopedie Diderot, 1999, díl šestý, str. 252.
3 Např. v tzv. justiniánské kodifikaci sepsané kolem roku 530 je celá řada zásad římského práva.
4 Např. Dworkin, R.: Když se práva berou vážně. Praha: OIKOYMENH, 2001; Alexy, R.: Recht, Vernunft,
Diskurs: Studien zur Rechtsphilosophie. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1995; Hart, H. L. A.: The Concept
of Law. Oxford: Clarendon Press, 1994; Fuller, L. L.: Morálka práva, 2. vydání, Praha: OIKOYMENH,
1998.
5 Např. Knapp, V.: Teorie práva. Praha: C. H. Beck/SEVT, 1995; Boguszak, J., Čapek, J., Holländer, P.,
Kühn, Z. In Boguszak, J. (ed.): Právní principy. Pelhřimov: Vydavatelství 999, 1999.
6 Boguszak, J. – Čapek, J. – Gerloch, A.: Teorie práva, 2. přepracované vydání. Praha: ASPI Publishing,
2004, str. 285.

[…]


význam v právu a následně tyto principy vhodně aplikovat. Jelikož principy

existují ideálně, je jejich interpretace a aplikace daleko obtížnější než v případě

právních norem. Principy se však v čase vyvíjejí a v rámci práva životního

prostředí je možné předpokládat, že se budou rozvíjet stejně dynamicky jako toto

mladé právní odvětví, takže budou efektivněji přispívat k ochraně té nejvyšší,

nenahraditelné hodnoty – životního prostředí, které je společné všem bez rozdílu.
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ENGLISH SUMMARY

This thesis, called “Environmental Principles and Their Application in

International, European Community and Czech Law”, discusses five selected

environmental principles. This work only contains a narrow selection of

fundamental environmental principles, considering the relatively large number of

conservation principles that have been formulated to date. It deals with principles

that we can find, either explicitly or implicitly, at all the named levels of law (i.e.

International, European Community and Czech) on a regular basis and that are

well established in legal theory at the same time.

In the opening part of the thesis (i.e. second chapter) the matter has been

explored from the legally-theoretical point of view. The introduction is dedicated

to a general interpretation of the concept of “principle” as well as its definition

purely within the legal field. Legal principles are defined here as leading ideas of

law presenting essential values which are the general objectives of legal

regulations. Fundamental attributes common to all legal principles can also be

found in this part, as well as clarification of the principles’ significance for law. In

order to understand them better, the author also concentrates on the typology of

principles. The purpose of the first part is to acquaint the readers with the general,

and rather abstract, concept of “principles” and “legal principles” and to point out

their crucial role in all of the legal field (and especially environmental law) as

they are generally the bearers of legitimate values whose effective protection and

consistent enforcement gives the law – as a means of social regulation – a whole

new dimension. Without these principles, the law would be a chaos. However, the

importance of these rules stretches even further than the law system itself and

their range of usage lies therefore also in non-legal documents, which the author

demonstrates by providing individual principles with examples of political

documents.

Third chapter is dedicated entirely to environmental principles and the

author is proposing here a way of structuring the principles applied in

environmental law, according to the level of commonness and whether they have

legal properties or not. He is also pointing out that the principles of environmental

protection are of both legal and non-legal nature; this is mainly determined

by the fact that environmental law is still a young branch of law and therefore

these principles have been, with a few exceptions, forming for a relatively small

amount time. According to the level of commonness, he then divides the legal

principles into general and branch principles of law, which are typical for

environmental law. This chapter also includes a list of the majority of all the

environmental principles formulated to date.

Fourth chapter is then fully focused on the selected principles for

environmental protection. Each of the five principles is explored within a separate

sub-chapter, in which the principle is firstly introduced and defined, emphasising

its significance, and secondly there is described the application of the given

principle in International, European Community and Czech Law. The author

finishes each of these sub-chapters summarising the importance, evolution and

application of each principle in legal as well as legally not-committal documents.

Out of the selected principles, the biggest space has been given to metanormative

principles and above all to the principle of sustainable development.

For purpose of comparison, a structured survey has been added to the

thesis, of thirteen selected authors – Czech as well as foreign environmental law

experts – together with all the principles that they mention and describe in their

work.
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PŘÍLOHA Č. 1

Tuto přílohu tvoří strukturovaný přehled třinácti vybraných domácích a

zahraničních autorů (odborníků na právo životního prostředí) společně se všemi

principy, které ve svých dílech uvádějí a blíže rozvádějí. Jednotlivé principy

uvádím ve stejném pořadí, v jakém se objevují v dílech těchto autorů. Pořadí,

v jakém jejich jména uvádím, odpovídá roku vydání jejich díla a abecednímu

řazení, jelikož některé publikace byly vydány ve stejném roce. Pro úplnost je však

vhodné uvést, že několik autorů pouze přepracovalo a doplnilo již dříve vydanou

publikaci, která obsahuje prakticky totožné pasáže o principech práva životního

prostředí. Není tak možné dospět k závěru, že by v nauce došlo během jedné

dekády k nějakému kvalitativnímu či kvantitativnímu vývoji principů práva

životního prostředí. Jde přeci jen o příliš krátkou dobu. Současně si dovolím

upozornit, že pouze jediný z uvedených autorů (F. Dienstbier) svoji práci nevydal

knižně, ale uveřejnil ji na Internetu.

S ohledem na omezený prostor a z důvodu větší přehlednosti jsem některé

principy označil pouze v podobě jejich známých akronymů, které jsou v seznamu

použitých zkratek na straně 5. společně s uvedením nezkrácené podoby. Jeden

z autorů (A. Epeney) považuje za principy i závazky obsažené v čl. 174 odst. 3

Smlouvy o založení ES, který ukládá orgánům Společenství vzít v úvahu při

přípravě politiky v oblasti životního prostředí některé důležité faktory (dostupné

vědecké údaje, regionální podmínky, potenciální přínosy a náklady a nakonec

hospodářský a sociální rozvoj).

Jedinou environmentální zásadou, která si zasloužila pozornost všech

autorů bez výjimky, je zásada prevence. Z přehledu je rovněž patrné, že tři další

zásady (princip trvale udržitelného rozvoje, princip předběžné opatrnosti a princip

„platí znečišťovatel“), se jednotlivě objevují u dvanácti z celkového počtu třinácti

uvedených autorů. Tato skupina čtyř nejčastěji uváděných principů je proto

v přehledu vyznačena tučně. Dále je při bližším pohledu zřejmé, že vybraní

zahraniční autoři zmiňují a popisují užší okruh environmentálních zásad, kdežto

domácí autoři naopak uvádějí zásad více. Je to dáno tím, že jejich zahraniční
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kolegové věnují užšímu výběru principů o to větší prostor. Závěrem uvádím

zdroje, z jakých jsem čerpal při sestavování přiloženého přehledu principů.
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Strukturovaný přehled vybraných odborníků na právo životního prostředí s uvedením principů, které tito autoři zmiňují a zpravidla i blíže popisují