**Posudek vedoucího diplomové práce:**
**Manuel Villalobos „Principy ochrany životního prostředí a jejich
uplatňování v mezinárodním, evropském komunitárním a českém právu“**

Diplomová práce Manuela Villalobose na téma „Principy ochrany životního prostředí a jejich uplatňování v mezinárodním, evropském komunitárním a českém právu“ má celkem 117 stran a skládá se z pěti částí (včetně úvodu a závěru), anglicky psaného resumé, seznamu klíčových slov, seznamu použité literatury a jedné přílohy. Byla odevzdána 14. května 2009.

**Aktuálnost tématu.** Téma práce považuji za vysoce aktuální, právní principy mají zcela zásadní význam interpretační, aplikační a legislativní napříč všem právním odvětvím, v případě práva životního prostředí jakožto mladého a dynamicky se rozvíjejícího se právního odvětví jsou velmi významným sjednocujícím prvkem, který se však též sám stále vyvíjí. Jeho aktuálnost vystupuje do popředí zejména v mezinárodním kontextu, což autor dokládá na příkladu práce Mezinárodního soudního dvora s právními principy tohoto odvětví.

**Náročnost tématu** je dána především jeho vysokou mírou jeho abstraktnosti a použitou (a v celé práci uplatňovanou) komparativní metodou práce, kdy autor porovnává uplatnění principů ochrany životního prostředí na mezinárodní, komunitární a národní úrovni. Téma práce vyžaduje též prostudování velkého množství často cizojazyčných pramenů. Z těchto důvodů považuji téma diplomové práce za velmi náročné.

**Hodnocení práce.** Autor upřednostnil velmi komplexní a podrobný rozbor 5 vybraných principů práva životního prostředí (principu trvale udržitelného rozvoje, principu nejvyšší hodnoty, principům prevence a předběžné opatrnosti a principu odpovědnosti původce pojednaným společně s principem „znečišťovatel platí“), které zcela jistě patří k těm nejdůležitějším a nejčastěji různými autory uváděným (což mimo jiné diplomant dokládá v příloze své diplomové práce) před rozбором většího množství zásad ochrany životního prostředí, který by na úrovni diplomové práce nemohl být takto detailní. Tuto svou volbu též zdůvodňuje. Předmětem polemiky samozřejmě může být otázka volby právě těchto principů, případně též zda by se na obdobně podrobné úrovni práce neměla věnovat též například principu vysoké úrovně ochrany či principu komplexní a integrované ochrany životního prostředí. Při rozboru jednotlivých principů autor dodržuje vždy stejnou strukturu. Pojednává o nich na úrovni práva mezinárodního, komunitárního i národního (českého) a neopomíjí jejich zakotvení v jednotlivých právních předpisech.

Diplomant v celé práci prokazuje, že se s tématem velmi podrobně seznámil. Na vysoké úrovni je jeho práce s literaturou, pracuje s velkým množstvím pramenů, ve značné míře cizojazyčných. Dále pak velmi kladně hodnotím jeho práci se soudní judikaturou, zejména s judikaturou Mezinárodního soudního dvora. Seznam soudních rozhodnutí, s kterými autor pracuje by však bylo vhodné též doplnit do seznamu použitých pramenů. Přínos práce spatřuji ve velmi systematické analýze tématu z mnoha různých zdrojů. Napříč prací zaznívají autorovy vlastní komentáře a závěry.

Po formální stránce je práce na standardní úrovni. Za určitý nedostatek lze považovat již zmiňovanou absenci přehledu soudní judikatury. Dále pak by k přehlednosti a snazší orientaci v textu práce přispělo členění především čtvrté stěžejní kapitoly o další - třetí úroveň.

Celkově pak je diplomová práce Maunuela Vallalobose velmi vyvážená, tvoří vzájemně logicky propojený celek a v řadě aspektů dosahuje vysoké úrovně převyšující průměrnou úroveň diplomových prací. Ve stávající podobě by mohla být použita též jako základ rigorózní práce.

**Návrh klasifikace a doporučení.** Celkově hodnotím práci diplomovou práci Manuela Villalobose jako výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomant podrobněji věnoval principu vysoké úrovně ochrany životního prostředí.

V Praze dne 20.května 2009

\_\_\_\_\_
JUDr. Martina Franková, Ph.D.